
Nr. 37

Verordnung
über die Aufgaben der Departemente
und der Staatskanzlei sowie die Gliederung
der Departemente in Dienststellen

vom 6. Mai 2003*

Der Regierungsrat des Kantons Luzern,

gestützt auf die §§ 24 Absatz 1, 27 und 33 Absatz 2 des Organisationsgesetzes vom
13. März 19951,
auf Antrag der Staatskanzlei,

beschliesst:

I. Allgemeine Aufgaben

§ 1
Zu den allgemeinen Aufgaben der Organe der kantonalen Verwaltung gehören
nebst den Aufgaben gemäss § 20 des Organisationsgesetzes2 insbesondere:
a. Vorbereitung und Vollzug von Erlassen, soweit dies der Verwaltung obliegt,
b. Beantwortung von Anfragen, Erteilung von Rechtsauskünften und Abgabe von

Gutachten,
c. Mitsprache bei der Vorbereitung und beim Vollzug der Erlasse durch andere

Verwaltungsorgane, soweit Fragen aus dem eigenen Aufgabenbereich berührt
werden,

d. Betreuung von Kommissionen.

31. Mai 2003 127

* G 2003 127
1–2 SRL Nr. 20



128 Gesetzessammlung 6. Lieferung

II. Aufgaben der Departemente und
der Staatskanzlei

§ 2 Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement

Zu den Aufgaben des Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartementes gehören insbe-
sondere
a. Raumplanung,
b. Umweltschutz,
c. öffentlicher Verkehr,
d. Planung, Bau und Unterhalt der National- und der Kantonsstrassen,
e. Strassensignalisation,
f. Wasserbau, Gewässerschutz, Wassernutzung und Wasserversorgung,
g. allgemeine Wirtschaftsförderung,
h. wirtschaftspolitische und wirtschaftspolizeiliche Massnahmen in den Bereichen

Tourismus, Berggebietsförderung, Energiewesen sowie Arbeitsmarkt und
Arbeitslosenversicherung,

i. Förderung und Erhaltung einer leistungsfähigen und ökologischen Landwirt-
schaft,

j. Förderung und Erhaltung des Waldes und der Waldwirtschaft,
k. Jagd-  und Fischereiwesen,
l. Natur- und Landschaftsschutz,
m. Schutz der Arbeitnehmerschaft in Industrie, Handel und Gewerbe,
n. Vermessungswesen.

§ 3 Bildungs- und Kulturdepartement

Zu den Aufgaben des Bildungs- und Kulturdepartementes gehören insbesondere
a. Erziehung und Bildung,
b. Wissenschaft und Forschung,
c. Berufs- und Studienberatung,
d. Stipendienwesen,
e. schulische Dienste,
f. Personalwesen für Lehrpersonen,
g. Sport,
h. Kultuswesen,
i. Kulturpflege und Kulturförderung,
j. Jugendförderung.



§ 4 Finanzdepartement

Zu den Aufgaben des Finanzdepartementes gehören insbesondere
a. Führung des Finanzhaushaltes,
b. Finanzaufsicht über die Gemeinden,
c. rechtsetzende Vorarbeiten im Finanzausgleich,
d. Erhebung von Steuern,
e. Durchführung von Güterschatzungen,
f. Personalwesen,
g. Organisations- und Informatikdienstleistungen,
h. Erstellung, Vermittlung und Veröffentlichung von Statistiken,
i. Förderung des sozialen Wohnungsbaus,
j. Bewirtschaftung der staatlichen Liegenschaften,
k. Beschaffung und Vertrieb von Lehrmitteln, Büromaterial und Büroapparaten,
l. Bau, Unterhalt und Einrichtung der staatlichen Gebäude.

§ 5 Gesundheits- und Sozialdepartement

Zu den Aufgaben des Gesundheits- und Sozialdepartementes gehören insbesondere
a. Betrieb der kantonalen Spitäler und Kliniken,
b. Gesundheitsförderung und Prävention,
c. Aufsicht über die Medizinalpersonen und andere Berufe der Gesundheitspflege,
d. Altersfragen,
e. Sozialversicherung,
f. Sozialhilfe,
g. Veterinärwesen,
h. Heilmittel-, Betäubungsmittel- und Giftkontrolle,
i. Lebensmittelpolizei,
j. Asylwesen,
k. Heimwesen,
l. Opferhilfe.

§ 6 Justiz- und Sicherheitsdepartement

Zu den Aufgaben des Justiz- und Sicherheitsdepartementes gehören insbesondere
a. rechtsetzende Vorarbeiten in den Rechtsgebieten Verfassungsrecht, soweit nicht

andere Departemente oder die Staatskanzlei zuständig sind, Organisationsrecht,
Datenschutzrecht, Zivilrecht, Zivilprozessrecht, Verwaltungsrechtspflege, Straf-
recht und Strafprozessrecht,

b. Instruktion der Rechtsmittelentscheide des Regierungsrates, welche Beschwer-
den oder Entscheide anderer Departemente betreffen,

31. Mai 2003 129



130 Gesetzessammlung 6. Lieferung

c. allgemeine Föderalismusfragen und allgemeine Zusammenarbeit mit andern
Kantonen und dem Bund,

d. Europafragen,
e. Gleichstellungsfragen,
f. allgemeine Gemeindefragen sowie das Gemeindewesen, soweit nicht andere

Departemente zuständig sind,
g. Durchführung des Finanzausgleichs,
h. Organisation und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen,
i. Bürgerrechts- und Zivilstandswesen,
j. Zivilsachen, insbesondere Stiftungsaufsicht,
k. Handelsregisterwesen,
l. Archivwesen,
m. Schutz und Sicherheit der Bevölkerung und ihrer Güter sowie Gewährleistung

von Ruhe und Ordnung,
n. Gewerbepolizei,
o. Gastgewerbewesen,
p. Niederlassungswesen,
q. Ausländerfragen,
r. Strassenverkehrswesen, ausgenommen Strassensignalisation,
s. Sicherstellung und Besorgung des Militärwesens des Kantons,
t. Organisation und Durchführung des Zivilschutzes,
u. Katastrophenhilfe,
v. wirtschaftliche Landesversorgung,
w. Gebäudeversicherung und Feuerpolizei,
x. Vollzug von Strafen und strafrechtlichen Massnahmen.

§ 7 Staatskanzlei

Zu den Aufgaben der Staatskanzlei gehören insbesondere
a. Sekretariat des Regierungsrates,
b. Sekretariat des Grossen Rates,
c. Rechtsdienst für den Regierungsrat und den Grossen Rat,
d. Informationsdienst für den Regierungsrat und den Grossen Rat,
e. Koordination von departementsübergreifenden Geschäften gemäss besonderen

Weisungen des Regierungsrates,
f. Herausgabe der amtlichen Publikationen,
g. Organisation der offiziellen Anlässe des Regierungsrates und des Grossen Rates

(Protokolldienst),
h. Rechtskraftbescheinigungen und Legalisationen,
i. zentrale Dienste (Postdienst, Telefonzentrale).



III. Gliederung der Departemente in Dienststellen

§ 8
Die Departemente der kantonalen Verwaltung werden wie folgt gegliedert:
a. Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement

1. Departementssekretariat
2. Verkehrs- und Tiefbauamt; Leitung: Kantonsingenieur oder -ingenieurin
3. Raumplanungsamt
4. Amt für Umweltschutz
5. Amt für Industrie, Gewerbe und Handel
6. Kantonales Arbeitsamt
7. Fischerei- und Jagdverwaltung
8. Kantonsforstamt; Leitung: Kantonsförster oder -försterin
9. Landwirtschaftsamt; Leitung: Landwirtschaftssekretär oder -sekretärin

10. Amt für Natur- und Landschaftsschutz
11. Vermessungsamt; Leitung: Kantonsgeometer oder -geometerin

b. Bildungs- und Kulturdepartement
1. Departementssekretariat
2. Informatik-Kompetenzzentrum Bildung
3. Amt für Volksschulbildung
4. Fachstelle für Schulevaluation
5. Fachstelle für Schulberatung
6. Schulpsychologischer Dienst
7. Heilpädagogisches Zentrum Hohenrain; Leitung: Direktor oder Direktorin
8. Heilpädagogisches Zentrum Sunnebüel, Schüpfheim; Leitung: Direktor oder

Direktorin
9. Kantonsschule Beromünster; Leitung: Rektor oder Rektorin

10. Kantonsschule Luzern; Leitung: Direktor oder Direktorin
11. Kantonsschule Reussbühl; Leitung: Rektor oder Rektorin
12. Kantonsschule Schüpfheim; Leitung: Rektor oder Rektorin
13. Kantonsschule Sursee; Leitung: Rektor oder Rektorin
14. Kantonsschule Willisau; Leitung: Rektor oder Rektorin
15. Kantonale Mittelschule Seetal (Lehrerinnen- und Lehrerseminar und

Gymnasium Hitzkirch sowie Kantonsschule Hochdorf); Leitung: Rektor
oder Rektorin

16. Pädagogisches Ausbildungszentrum Musegg; Leitung: Rektor oder Rektorin
17. Kantonales Kindergartenseminar; Leitung: Rektor oder Rektorin
18. Lehrerinnen- und Lehrerweiterbildung
19. Institut für Schulische Heilpädagogik
20. Amt für Berufsbildung
21. Berufs- und Studienberatung

31. Mai 2003 131



132 Gesetzessammlung 6. Lieferung

22. Berufsbildungszentrum Emmen; Leitung: Rektor oder Rektorin
23. Berufsbildungszentrum Luzern; Leitung: Rektor oder Rektorin
24. Berufsbildungszentrum Sursee; Leitung: Rektor oder Rektorin
25. Berufsbildungszentrum Willisau; Leitung: Rektor oder Rektorin
26. Bildungszentrum für Hauswirtschaft Sursee; Leitung: Rektor oder Rektorin
27. Landwirtschaftliches Bildungs- und Beratungszentrum Hohenrain; Leitung:

Direktor oder Direktorin
28. Landwirtschaftliches Bildungs- und Beratungszentrum Schüpfheim; Leitung:

Direktor oder Direktorin
29. Milchwirtschaftliches Bildungszentrum Sursee; Leitung: Direktor oder

Direktorin
30. Ausbildungszentrum für Gesundheitsberufe des Kantons Luzern; Leitung:

Rektor oder Rektorin
31. Hochschule für Technik und Architektur; Leitung: Rektor oder Rektorin
32. Hochschule für Wirtschaft; Leitung: Rektor oder Rektorin
33. Hochschule für Gestaltung und Kunst; Leitung: Rektor oder Rektorin
34. Hochschule Luzern der Pädagogischen Hochschule Zentralschweiz; Leitung:

Rektor oder Rektorin
35. Zentral- und Hochschulbibliothek; Leitung: Direktor oder Direktorin
36. Sportamt
37. Amt für Denkmalpflege und Archäologie; Leitung: Denkmalpfleger oder

-pflegerin
38. Natur-Museum; Leitung: Direktor oder Direktorin
39. Historisches Museum; Leitung: Direktor oder Direktorin

c. Finanzdepartement
1. Departementssekretariat

administrativ zugeordnet: Informatikgesamtverantwortlicher oder -verant-
wortliche

2. Personalamt
3. Finanzverwaltung; Leitung: Finanzverwalter oder -verwalterin
4. Amt für Finanzdienstleistungen
5. Organisations- und Informatikdienste
6. Amt für Statistik; Leitung: Kantonsstatistiker oder -statistikerin
7. Kantonale Steuerverwaltung
8. Liegenschaftsverwaltung
9. Lehrmittelverlag, Drucksachen- und Materialzentrale

10. Hochbauamt; Leitung: Kantonsbaumeister oder -baumeisterin

d. Gesundheits- und Sozialdepartement
1. Departementssekretariat
2. Kantonsarzt oder -ärztin
3. Kantonsapotheker oder -apothekerin
4. Kantonszahnarzt oder -zahnärztin



5. Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst
6. Kantonales Laboratorium; Leitung: Kantonschemiker oder -chemikerin
7. Kantonales Veterinäramt; Leitung: Kantonstierarzt oder -tierärztin
8. Kantonsspital Luzern

Leitung Gesamtspital: Spitalleitung mit Spitaldirektor oder -direktorin
Leitung ärztliche Dienste: ärztlicher Direktor oder ärztliche Direktorin
Leitung Pflegedienst: Pflegedirektor oder -direktorin
Leitung Verwaltung: Verwaltungsdirektor oder -direktorin

9. Kantonales Spital Sursee-Wolhusen
Leitung Gesamtspital: Spitalleitung mit Spitaldirektor oder -direktorin
Leitung ärztliche Dienste: ärztlicher Direktor oder ärztliche Direktorin
Leitung Pflegedienst: Pflegedirektor oder -direktorin
Leitung Verwaltung: Verwaltungsdirektor oder -direktorin

10. Psychiatriezentrum Luzerner Landschaft
Leitung Psychiatriezentrum: Klinikleitung mit Klinikdirektor oder 
-direktorin
Leitung ärztlicher Dienst: Chefarzt oder -ärztin
Leitung Pflegedienst: Leiter oder Leiterin Pflegedienst
Leitung Verwaltung: Klinikdirektor oder -direktorin

11. Luzerner Höhenklinik Montana
Leitung Gesamtklinik: Klinikleitung mit Klinikdirektor oder -direktorin
Leitung ärztlicher Dienst: Chefarzt oder -ärztin
Leitung Pflegedienst: Leiter oder Leiterin Pflegedienst
Leitung Verwaltung: Verwaltungsdirektor oder -direktorin

12. Kantonales Sozialamt

e. Justiz- und Sicherheitsdepartement
1. Departementssekretariat

administrativ zugeordnet: Kantonaler Datenschutzbeauftragter oder
kantonale Datenschutzbeauftragte

2. Amt für Gemeinden
3. Handelsregisteramt; Leitung: Handelsregisterführer oder -führerin
4. Staatsarchiv; Leitung: Staatsarchivar oder -archivarin
5. Kantonspolizei; Leitung: Polizeikommandant oder -kommandantin
6. Amt für das Gastgewerbe
7. Amt für Migration
8. Strassenverkehrsamt
9. Amt für Militär

10. Amt für Zivilschutz
11. Haft- und Untersuchungsgefängnis Grosshof; Leitung: Direktor oder

Direktorin
12. Strafanstalt Wauwilermoos; Leitung: Direktor oder Direktorin
13. Schutzaufsichts- und Fürsorgeamt

31. Mai 2003 133



134 Gesetzessammlung 6. Lieferung

Dienstaufsicht:
14. Amt für berufliche Vorsorge und Stiftungsaufsicht
15. Regierungsstatthalter und  -statthalterinnen
16. Schlichtungsbehörde für Miete und Pacht
17. Staatsanwaltschaft

unterstellt:
– Amtsstatthalterämter
– Jugendanwaltschaft
– Kantonales Untersuchungsrichteramt

f. Staatskanzlei
administrativ zugeordnet: Finanzkontrolle

IV. Schlussbestimmungen

§ 9 Aufhebung eines Erlasses

Die Verordnung über die Aufgaben der Departemente und der Staatskanzlei sowie
die Gliederung der Departemente in Dienststellen vom 14. August 20003 wird auf-
gehoben.

§ 10 Inkrafttreten

Die Verordnung tritt am 1. Juli 2003 in Kraft. Sie ist zu veröffentlichen.

Luzern, 6. Mai 2003

Im Namen des Regierungsrates
Schultheiss: Margrit Fischer-Willimann
Staatsschreiber: Viktor Baumeler

3 G 2000 280 (SRL Nr. 37)




